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III 
Anadolu'nun İrşadında Türk ve Kürt 

Mutasavvıfların Katkıları 

Yrd. Doç. Dr. Abdufcebbar KAVAK 
Ağrı İbrahim Çtftn Onivmitesi İslami İlimler Fakültesi Öğrttim Üyesi 

{a.c.kavak@hotmail.com} 

GiRiŞ 

İslam Hicaz bölgesinde ortaya çıktıktan kısa bir süre sonra Arap 
yarımadasının sırurlarını zorlamaya başlamıştır. Bir taraftan Hz. 
Muhammed'in (s.a.v.) mektuplarını büyük hükümdarlara ileten 
Müslümanlar1 diğer taraftan teşkil ettikleri güçlü ordularla Mısır, 
Mezopotamya ve İran gibi antikçağ medeniyet havzalarını fethet
meye başlamışlardır. Müslümanların fethettikleri bölgelerden biri 
de çok sayıda kültür ve medeniyetin kaynaştığı antik çağdaAnatolia 
olarak adlandırılan Anadolu topraklarıd.ır. 

Müslümanların Anadolu ile ilk temaslarının Hz. Peygamber'in 
(s.a.v.) 628 yılında Heraclius'a gönderdiği mektupla başladığı ve 
yine onun İstanbul'un fethine dair müjdesinin Anadolu'ya yönelik 
fetih girişimlerini hızlandırdığı ifade ed.iJ.i.r3. Hz. Ebubekir ve Hz. 
Ömer dönemlerinde İsl~ ordularının Suriye ve Irak topraklarının 
fethinden sonra Anadolu'ya girdikleri bilinmektedir. Şam, Kudüs 
ve H alep'ten sonra Bizans'tan alınan Antakya ile Irak'ın kuzeyi 
ve Cezire bölgesinin fethi Anadolu'nun kapılarını Müslümanlara 
açmıştır. Ebu Ubeyde b. Cerrah, Halid b. Velid, İ yaz b. Ganem gibi 
komutanlar bu fetihlerde en çok öne çıkanlarıdır4• 

Anadolu'nun Müslümanlıkla tanışması miladi 7. asırda başlasa 
da İslam'ın Anadolu topraklarında gelişip yayılması miladi 11. ve 
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12. asırlarda gerçekleşmiştir. Büyük Selçuklu Sultaru Alp Arslan'ın 
1071'de Bizans'a karşı kazandığı zafer Anadolu'nun kapılarını 

Türklere açarken, aynı zamanda Anadolu'nun İslamlaşmasının da 
önünü açnuş ve Müslümanların Anadolu'da islci.nı hızlanrnıştır. 

Anadolu'ya akın eden Türk boylarının büyük bir kısnu orta ve 
batı Anadolu'ya yerleşirken, diğer bir kısnu ise Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu'ya yerleşmiştir. Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesine 
yerleşen Türk boylarının başta Kürder olmak üzere bazı Müslüman 
toplulukların daha güneyden gelerek bölgeye yerleşmelerinde 
olumlu rol oynadıklar ı ve bu durumun Anadolu'da İslam' ın yayıl
ması hususunda onları daha aktif hale getirdiği söylenebilir. 

İslam tarihindeki en büyük toplumsal ve ~türel dönüşüm
lerden biri olarak kabul edilen tasavvufun tarikadar şeklinde yay
gınlaşmasıyla beraber halk arasındaki Müslümanlık anlayışını 

güçlü bir şekilde nüfuzu altına alması hususunun5 Anadolu için 
de geçerli olduğu tahmin edilebilir. Nitekim Ttirkmen kabilele
rinin Anadolu'ya gelip yerleştikleri aynı dönemlerde kolonizatör 
Tı.irk dervişlerinin Anadolu'daki bazı stratejik noktalara tekkeler 
açarak irşad faaliyetierini yürüttüklerinden b'ahsedi.lit. Buna para
lel olarak Irak'ın İmadiye bölgesinde mezarı bulunan Şeyhülislam 
Hakkari'nin (ö.486/1094)1 ve Laleş'te mezarı bulunan Adi b. 
Müsafır'in (ö.557/1162) Hakkari bölgesinde açtıkları tekkelerin 
sadece Hakkari'de .değil Musul ve İmadiye'den Doğu Anadolu'ya 
kadar Kür_der arasında tasavvuf kültürünün yayılmasında etkp.i 
olduğu bilinmektedir. Özellikle Adi b. Müsafır'in Hakkari ve 
Musul'da yoğun olarak yaşayan Yezidi Kürderinin Müslüman 
olmasında ve Yezidiler arasında ehl-i sünnet düşüncesinin yayılma
sında rolü büyüktür. Telif ettiği e~l-i sünnet ilikadı adlı eseri8 onun 
tekkesinde tasavvufi eğitim gören müriderini Ehl-i Sünnet esasla
rına göre yetiştirdiğinin önemli bir kanıtıdır. Yezidi iken Müslüman 
olan Kürderin Haçlı ordusuna karşı cihada katılmalarında Adi b. 
Müsafır'in teşvik ve yönlendirmeleri etkili olmuştur9. 

13. asırdan itibaren Anadolu'da giderek yaygınlaşan tasav
vuf zamanla İslam ve Müslümanlıkla özdeşleşmiştir. Bu arada 
Moğolların Orta Asya'dan sonra İran ve Irak'ı istila etmeleri 
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oralarda yaşayan tasavvuf erbabı çok sayıda şahsiyetin daha güvenli 
olarak gördükleri Anadolu topraklarına göç etmesine yol açmıştır. 
Bu durum ise doğal olarakAnadolu'da tasavvufi hareketliliğin daha 
da artmasına neden olmuştur.10 

Ehl-i sünnet düşüncesini savunan tarikatlar daha çok şehirlerde 
yoğunlaŞırken, Sünni düşüneeye mesafeli olan Vefa.iyye, Kalenderiye 
ve Haydariye gibi tarikat mensupları ise çoğunlukla Anadolu kır
salında yaşayan Ttirkmen kabileleri arasında kendilerine yer edin
mişlerdir. Anadolu'nun hemen her tarafina yayılmış olan her iki 
kesimin mensuplarının, 13-17. asırlar arasında siyasi ve toplumsal 
bunalımlar ile ekonomik bazı sıkıntılar sebebiyle zaman zaman 
isyan ettikleri bilinmektedir. Fakat her iki kesimin bu çıkışiarına 
rağmen halk arasında islamı yayma misyonları devam etmiştir11 • 

Anadolu'da faaliyetleri görülen çok sayıda Türk ve Kürt muta
savvıfı, yazdıkları eserlerle ve sohbetleriyle İslam'ın inanç ve ibadet 
esaslarının toplumda yaygınlaşmasını sağladıkları gibi kurdukları 
zaviye ve tekkeler tasavvufi eğitimin yarıında İslami ilimleriri de 
öğretildiği merkezler olarak hizmet vermişlerdir. 

Anadolu'nun irşadında katkıları bulunan ve sayıları yüzleri bulan 
Ttirk ve Kürt mutasavvıfların hepsinden bahsetmenin bu tebliğimi
zin sınırlarını aşacağı muhakkaktır. Bu nedenle hizmetleriyle isim
lerinden en çok bahsedilen Ttirk mutasavvıflardan Hoca Ahmed 
Yesevi, Yunus Ernre ve Seyyid Yahya Şirvani ile Kürt mutasavvıflar
dan Melaye Ciziri,Ahmed-i Ham ve Mevlana Halid-i Bağdadi'den 
bahsedeceğiz. 
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ANADOLU'NUN İRŞADINDA I<ATKI SI Ü LAN T üRK 

MuTASAVVIFLAR 

HocAAHMED YEsEvi 

Kendisinden Pir-i Türkistan, Hazret-ı Türkistan olarak bahsedi
len Hoca Ahmed Yesevi, Çin'in Doğu Türkistan bölgesinde Aksu 
Sancağına bağlı Sayram kasabasında doğdu12 • Doğum tarihi bilin
memekle beraber miladi ll. asrın ikinci yarısında doğduğu tahmin 
edilmektedir. Babası Şeyh İbrahim Sayram'da kerametleri ile tanı
nan bir zattı. Yesevi, ilk eğitimini babasından ve Sayram'ın tanın
mış alimlerinden biri olan Şehabeddin İsfıcabi'den aldı 13• Babasının 
vefatı üzerine Yesi'ye giderek tahsil hayatına orada devam etti. 
Yesi'de tanıştığı Arslan Baba adındaki bir Türk şeyhi onun haya
tında iz bırakan önemli bir şahsiyettir. Yesi'deki medrese eğitiminin 
ardından Buhara'ya giden Yesevi, oradaki tasavvufi ortamdan etki
lenmiş ve o dönem Buhara'nın tanınmış ilim ve mutasavvıfl.arın

dan Şeyh Yusuf Hemedani'ye intisap edip ondan tasavvufi eğitim 

alrruştır14• 

İlim tahsilinden sonra neden tasavvuf yolunu tercih ettiğini şöyle 
anlatır15: 

Her subhidem nidti ke/di kulağımda 

Zikr ayt dedi zikrin aytıp yürdüm mena 

Işksızlamı kördüm ers e yolda ~ldı 

Ol sebepdin ışk dükkanı n kurdım mena 

Her sabah vakti ses geldi kulağıma 

Zikr söyle! dedi, zikrini söyleyip yürüdüm ben işte. 

Aşksıziarı gördüm ise, yolda kaldı; 

O sebepten aşk dükkanını kurdum ben işte. 

Yusuf Hemedani'nin vefatından sonra vasiyetine uygun ola
rak önce Hoca Abdullah Berki, sonra da Hoca Hasan Andaki ve 
Hoca Ahmed Yesevi yerine postuişin olmuşlardır16 • Hoca Abdullah 
Berki'nin vefatından sonra Yesi'ye dönen Hoca Ahmed Yesevi, 
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Ttirkistan'da tüm Orta Asya ve Batı Asya'yı etkileyecek köklü bir 
tasavvufi faaliyetin temellerini atar. 

Ahmed Yesevi'nin yaşadığı bölgede cari olan teamülün dışına 
çıkarak Farsça ve Arapça yerine Türkçe'yi kullanması onu çağdaşı 
mutasavvıflardan ayıran önemli bir özelliğidir. Yesevi, bu özelliği 
ile Arapça ve Farsça bilmeyen Ttirk kabilelerinin İslam'ı tasavvufi 
bir renkle anlama ve yaşamalarını luzlandırmış ve bunun doğal bir 
sonucu olarak Ttirkler arasında haklı bir şöhrete sahip olmuştur. 

Ttirk Süflliği olarak da adlandırılan Yesevilik, Acem kültürünün 
etkili olduğu bir bölgede doğmasına rağinen Acem mutasavvıfla
rının Hint ve İran akidelerini İslami esaslarla telif etme gayretle
rinin aksine kitap ve sünneti öneeleyen bir yapıya sahip olmuştur. 
Yeseviliğin bu yapısında bir hadis alimi olan Yusuf Hemedani'nin 
etkisi büyüktür17

• 

Ahmed Yesevi, Ttirk halkları arasında vahdetin sağlanmasına, 
şer'i çizgiden uzak kitlelere İslami hassasiyeti aşılamaya, nebevi 
sünnetin yaygınlaşmasına ve birlikte yaşama tecrübesinin telci
millüne öncülük etmiştir18. Yesevi, bu sağlam duruşuyla Ttirkler 
arasında yaygınlaştırılmak istenen Kızılbaşlık, Kalenderi, Hayderi, 
Saltuklar ve Baraklar gibi yanlış tefsir edilen bir melamet anlayışı
nın da karşısında olmuştur19 • Sahih bir İslam anlayışının tasavvuf 
yoluyla Ttirkler arasında yaygınlaşması için gayret göstermiştir. Bu 
gayretinin yazılı ürünü olan Divan-ı Hikmet adlı eseri onun tasav
vufi kimliğinin yanında güçlü bir edebi kişiliğe de sahip olduğunu 
göstermektedir. 

Divan'ı Hikmet adlı eserini yaşadığı toplumda İslam' ı öğrenmek 
ve tasavvuf yoluna girm~k isteyenleri bilgilendirmek amacıyla yaz
dığını şu dizele~le dile geti.ri.r0

• 

B ismiilah dep beyan ey! ey hikmet aytıp 

Tlıliplerge dürr ıl gevher· saçtım mena 

Riyazetni kattığ tartıp kanlar tutup 

Men defter-i slıni sözin açtım mena _ 
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B ismiilah deyip beyan ederek hikmet söyleyip 

Talep edenlere inci, cevher saçtım ben işte. 

Riyazeti sıkı çekip, kanlar yutup 

1kinci defter" sözlerini açtım ben işte 

Farklı söylemlerle Müslüman Türklerin kafasını çelen ve şeriatın 
zahiri emirlerinin yerine getirilmesinde gevşeklik gösteren farklı 

tasavvufi akımlara karşı Yesev1, şeriata bağhlığı ve dinin emirlerinin 
yerine getirilmesinin gerekliliğini savunrnuştur21 : 

Şeriatda mürşid bolğan garib kullar 

Şeriatdın alar mcnzil alztr bolğay 

Namiızığa şuru kılgan mii'rnin kullar 

Uçmağ uyin ümid hthtb htrur bolğay 

Şeriatta mıirşid olan garip kullar 

Şe1·iattan onlar menzil alır olmalı 

Namazına titiz olan mümin kullar 

Cennet evini ıimid edip durur olmalı 

Yine başka bir dörtlıiktt?l 

Şeriatnıng şeraitin terk etmeyin 

Tarikatnıng iılerini eda k:lsım. 

Tarikatda perh~z kılıp takva kılğan, 

Könip, bilip, helalidin cıida kıls_ım 

Şeria tm şeraitini terk etmeden, 

Tarikatın işlerini eda kı/sım. 

Tarikatta perhiz kılıp takva kılan, 

Gönip, bilip, helalinden uzak kılsım 

Yukarıda bahsettiğimiz özelliklerinden dolayı Hoca Ahmed 
Yesevı:, Türk-İslam tasavvufunun en büyük mutasavvı.fi. olarak nite
lenir. Onun, sadece Orta Asya'da yaşayan Ttirk halkları için değil, 
içinde Anadolu'nun da yer aldığı bütün Türk dünyasının kültürel 
yapılanmasında önemli ve öncü bir şahsiyet olduğu ifade edi.J.ir23• 
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Hoca Ahmed Ye s evi' nin Tıirkistan' ın Yesi şehrinde temelini 
attığı Yesevilik önce Seyhun bölgesinde Taşkent ve çevresinde 
bir süre etkili olduktan sonra Harezm bölgesinde yayılmış ve 
Maveraünnehirde güçlü bir yapılanma meydana getirmiştir. 

Yesevi dervişleri bu tarikatı Horasan, Azerbaycan ve Anadolu'ya 
taşımışlarcfır24• 

Yeseviliğin Anadolu'da yaygınlaşmasında Yesevi dervişlerinin 

katkısı inkar edilemez. Özellikle göçmen Yesevi şeyh ve dervişleri 
yeni meskerıleri olan Anadolu topraklarında açtıkları zaYiyeleriyle 
Yesevi kültürünü sözlü olarak devam ettirmiş ve bu konuda bildik
lerini müritlerine aktarmışlardır25. 

Evliya Çelebi'nin tespit ettiği şahsiyetlerden Bursa'da Davud 
Baba, Merzifon'da Şeyh Hazret-i Pir Dede, İstanbul'un fethine 
iştirak eden Horoz Dede, Bursanın-fethine katılan sonra B alkanlara 
giden Ak.yazılı Baba, Yavuz Sultan Selim'in istişarede bulunduğu 
Asmaru Dede, Aksaray'da Şeyh Pertevi Sultan, Tokat Zile'de Şeyh 
Nusret, Aydın'da Baba Sultan Anadolu'daki Yesevi dervişlerinden 
sadece birkaçıcfır26 • 

Ahmed Yesevi'nin manevi nüfuzunun Azerbaycan'dan Küçük 
Asya ve Rumeliye kadar Batı Tıirkleri arasında devam ettiğin
den bahsedilir.27 Fakat bu nü.fuzun özellikle Anadolu'da başta 
Nakşbendiyye olmak üzere tekkeleri bulunan tarikatların faaliyet
leriyle zayıfladığını söylemek gerekir. ~ıca Hacı Bektaş-ı Veli'nin 
başında bulunduğu Hayderiliğin Anadolu'da bir zamanlar güçlü 
etkiye sahip Yeseviliği erittiğinden bahsediJ.ii28

• 

YUNusEMRE 

Batı Türklerinin en büyük mutasavvıf şairi olarak nitelenen 
Yunus Emre29 h.648-720/m.1240-1320 tarihleri arasında Orta 
Anadolu'da yaşamış bir Ttirk stllisi<fir3°. Taptuk Emre adındaki bir 
Kadiri şeyhine intisap etmiş ve uzun süre dergahına odun taşıyıp 
hizmette bulunrnuşruı-31 • Taşköprüzade, Yunus Emre'nin uzun 
müddet şeyhinin zaviyesine odun taşıdığını ve intisaplı olduğu der
gaha eğrilik yakışmadığı gerekçesiyle eğri odun taşımamaya dikkat 
ettiğini ifade ede22• 
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Yunus'un yaşadığı dönemden bahsedenler özellikle siyasi ve sos
yal hareketliliğe ve toplumsal buhrana sebep olan Haçlı seferleri ve 
Moğol istilasına değirunektedirleı-33 • Yunus Ernre, Haçlı seferleri 
ve Moğol istilası sonucu siyasal ve sosyal düzen anlamında sarsılan 
İslam medeniyeri ile savaş, ölüm, sürgün ve yokluk ile sonuçlanan 
aferler karşısında moral ve güvenini kaybetmiş Müslüman Anadolu 
kidelerini geliştirdiği kendine özgü dil ve davet aracılığıyla rebahi
lite eden bir peygamber varisi olarak görülfu34. 

Yunus Ernre H ak'tan gönlüne gelen varidatı şiirleriyle halka 
yansıtmacia büyük başarı elde etmiştir. Şiirlerini halk dilinde sade 
ve akıa bir üslupla yazması, çağdaşı birçok mutasavv:ıfuı isimleri 
bile hatırlanmazken onun Türk halkının gönlür:de unutulmaz bir 
yer edinmesine yol açmıştır. · 

· Anadolu Rumeli ve Azerbaycan Türkleri arasında yüzyıllardır 
devam eden Yunus sevgisP5

, onun şöhret ve çıkar fikri ve sanat 
endişesinden uzak olarak söylediği ilahiler ile İslam ahlakını tasav
vufi neşe ile dile getirdiği şiirlerinden kaynaklanmaktacl.ıil6• Bu sev
ginin en önemli göstergelerinden biri de Anadolu'nun birden çok 
yerinde bulunan Yunus Ernre'ye ait olduğu söylenen kabirlerdir. 

Fuad Köprülü Yunus'lJ.n en önemli ve tek eserinin, gazel ve ila
hilerini içeren Divanı olduğunu ve bu divanın 1302 ve 1320 tarih
lerinde taşbaskısı olarak yayınlandığını befutir37• Ayrıca Yunus'un 
şiirlerindeki geniş ve serbest tasavvuf felsefesi nedeniyle Bektaşileri 
etkilediği, Kızılbaş · Türkmenler ~arafindan da önemsendiğini dile 
getirilir38

• 

Yunus Emre'nin divanında zikrettiği silsilede adı geçen Barak 
Baba ve Sarı Saltuk gibi Melami şahsiyerler ile şiirlerinde kullan
dığı dile bakarak onun melami meşreb olduğunu söyleyenler de 
bulunmaktadır39• 

Yunus şiirleriyle sadece ge_niş halk kidelerini değil elit bir muta
savvıf tabakayı da etkilemiştir. Bunlar içerisinde; Haa Bayram-ı 
Veli'nin damadı İznikli Eşrefoğlu Rı1rni(ö.87 4/1469), Halveti şeyh
lerinden Ürnm1 Sinan (ö.958/1551), Melamiyye-i Bayramiyye'den 
Ahmed Sarhan _(ö.952/1545), Eroğlu Ntiri Efendi, İdris Muhtefi 
(ö.1024/1615), Seyyid Seyfullah Halveti (ö.1010/1601), Nakşi 
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Akkirmani (ö.1062/1651), Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi 
(ö.1066/1655), Su'ullah Gaybi (ö.1072/1662) en çok bilinenlerdir40• 

Yunus'un hem tasavvufl: neşeli İslam tebliği hem de herkesi 
kucaklayan sevgi dünyasının etkisi modern çağda da Anadolu'da 
yaşayan yaşlı-genç veya çocuk her kesim üzerinde devam etmiş hala 
da devam etmektedir.41 

SEYYİD YAHYA ŞiRVANİ 

Şahsiyeti ve yetiştirdiği halifeleriyle Halveti tarikatında yeni bir 
dönemi başlatan ve tarikatın İslam dünyasında yayılmasını sağlayan 
Seyyid Cemaleddin Yahya b. Bahaeddin eş-Şirvani, Şirvan'ın mer
kezi Şamahi'de doğdu42• Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle 
beraber 14. asrın sonlarında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir43

• 

Soyu İmam Musa Kazun'a ciayanan Şirvani'nin babasının 
Şirvanşahlar 'ın hakimiyetindeki bölgede Nakibu'l-Eşraf olarak 
görev yaptığından bahsedilir44• 

İlk eğitimini Şamahi'de ailesinin yanında aldıktan sonra Şeyh 
Şemseddin Ahsıketi, Mevlana Hafizüddin el-Gerderi, Mevlana 
Taceddin ve Mevlana Kutbeddin es-Serabi gibi alimlerden fi.kıh, 
hadis, tefsir, akaid, kelam, mantık, felsefe gibi ilirnlerin yanında 
Arapça ve Farsça öğrenrniştir. Genç yaşta tasavvufa meyleden 
Şirvani Şeyh Sadreddin'in yanında tasavvufl: 'eğitim görmüş ve 
onun vefatından sonra da yerine postaişin olarak kırk yıl Bakü'de 
irşad faaliyederini yürütmüştür45• 

Yahya Şirvani, temeli Kerimüdin Ahi Muhammed b. Nılr el
Halveti (ölm.751/1350) tarafından atılan ve Siracüddin Ömer el
Halveti (ölm. 800/1397). tarafından kurulan46 Halvetiliğin Pir-i 
Santsi olarak k.(ı.bul edilir. Bunun dışında kendisine "Pir-i a'zam ve 
serdefter-i Halvetiyan'' gibi lakaplar da verilmiştir47• 

Şirvfuu'nin Azerbaycan'da yoğunlaşan irşad faaliyederi 
Anadolu'dan da tasavvufl: eğitim almak isteyen çok sayıda şahsiyeti 
Bakü'ye çekmiştir. Onun yetiştirdiği şahsiyed!!rden Dede Ömer 
Ruşeni (ölm. 892/1486), Alaaudin Pir (ölm. 867/1462), Şükrullah 
el-Ensari (ölm. 868/1463), Habib Karamani (ölm. 902/1496) ve 
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Mehmed Bahaeddin Erzincani (ö. 869/1464),48 Yusuf Ziyaeddin 
Müsküri, Seyyid Ahmed Sünneti, Baba Kutub, Pirzade Fethullah 
ve Pirzade Nasrullah49 en çok tanınan halifeleridir. 

Şirvani müriderinin tasavvu.fi eğitimi yanında Halveti tarikatı
nın adap ve erkanı, prensipleri ve felsefesini yazdığı eserlerle ortaya 
koymuştur. Nesir tarzında kaleme aldığı eserleri Arapça, Farsça ve 
Türkçe olmak üzere üç dilde yazarken, manzum olanları sadece 
Farsça olarak telif etmiştir. Tespit edilebilen on dokuz eseri arasında 
en çok bilinenleri Vird-i Settar ve Şifoü'l-Esrdr adlı eserlericlif5°. 

Halveti şeyhleri olarak Anadolu'da ilk tekke faaliyetlerinin Pir 
İlyas Arnasi (ölm.837/1433) ve AhlYusufHalveti tarafindan başla
tıldığı ifade ediJ..ir51

• Bununla beraber en yaygın ve .etkin faaliyetlerin 
Seyyid Yahya Şirvani'nin halifelerinin hilafet izni alarak Anadolu'da 
görevlendirilmeleriyle başladığını biliyoruz. İslam dünyasının en 
yaygın tarikatları arasında yer alan Halvetiyyerıin özellikle 15. ve 
16. asırlarda Anadolu ve Rumeli'de açılan tekkeler yoluyla faaliyet
lerini yoğunlaştırdıkları bilinmektedir. 

Pirzade Fethullah Bakü'de babası Seyyid Yahya'nın vefatın
dan sonra posta oturmuş fakat bir yıl sonra vefat etmiştir. Pirzade 
Nasrullah ise Kırım'da k~ndisine tahsis edilen tekkede Halvetiliği 
yayrruş ve 17. asra kadar da eviadları tarafından tarikat neşri devam 
ettirilmiştir. Diğer taraftan aslen Aydın'lı olan ve şeyhinden ayrıl
mak istemediği için· Bakü ve çevresinde irşad faaliyetlerini yürüten 
Dede Ömer Ruşeni daha çok Karabağ, Berde, Gence, Erdebil ve 
Tebriz'i dolaşarak52 Halvetiliği yaymak suretiyle adeta Anadolu'ya 
açılan kapılarda tarikatın yayılmasını sağlamıştır. 

Anadolu'nun birçok yerinde irşad faaliyeti yürüten Şeyh 
Alaaddin Halveti, İstanbul ve Edirne'den sonra Tire'ye oradan da 
Karaman'a gitmiştir. Bilahare Larende'ye yerleşen Şeyh Alaaddin 
vefatına kadar orada Halvetiliği neşre devam etmiştir. Şirvani'nin 
halifelerinden Habib Karamani ise önce Karaman ve Aydın böl
gelerinde bir müddet hizmet ettikten sonra İskilip'te irşad faaliyet
lerine devam etmiş bilahare Amasya'ya yerleşerek vefatma kadar 
Halveti şeyhi olarak faaliyetlerini sürdürmüştür. Erzincan ve çevre
sinde Halvetiliği·yayan kişi ise Şirvani'nin halifelerinden Mehmed 
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Bahaeddin Erzincan.i'dir. Onun gayretieriyle sadece Erzincan'da 
değil Uşak ve Manisa'da da tarikatın yayılması sağlanmıştır. Seyit 
Ahmed Sünneti ise Kastamonu bölgesinde Halvetiliği yayan 
şahsiyettir. Kstamonu'da yaptırdığı mescitte irşad faaliyetierini 
yürütmüştfu53 • 

Şirvan.i'nin yukarıda bahsettiğimiz halifeleri ve onların yetiştir
diği halifeler yoluyla başta Anadolu olmak üzere Rumeli'de, K.ınm 
bölgesinde, Orta doğu ve kuzey Afrika'da Halvetilik yayılmışı:ır54• 

Özellikle Anadolu'da Türkler arasında sağlam bir zemine oturtulan 
İslam kültürü ve tasavvu.fi neşe, Halveti mensuplarınca başarıyla 
devam ettirilmiştir. 

Seyyid Yahya Şirvan.i 868/1463 tarihinde Bakü'de vefat etmiştir. 
Şirvan.i'nin kabri Bakü merkezde bulunan Şirvanşahlar Sarayı'nın 
içindeki türbesinde bulunmaktadır-

ANADOLU'NUN İRŞADINDA KATKISI ÜLAN KüRT 

MuTASAVVIFLAR 

MELAYE CiziRl 

Adı Ahmed b. Muhammed el-Buti el-Cezeri'dir.55 Kürtler ara
sında Melaye Ciziri olarak bilinen Molla Ahmed, 16. asrın ikinci 
yarısı ile 17. asrın ilk yarısında Cizre beylerinden III. Şeref Han 
(ölm.1027/1618) döneminde Cizre'de yaşamışı:ır56• Doğum tarihi 
hakkında farklı görüşler bulunmakla beraber, 975/1567'de Cizre'de 
doğduğu görüşü57 ağır basmaktadır. 

Melaye Ciziri, küçük yaşta Kur'an-ı Kerim öğrendikten sonra 
ilim tahsili için önce Cizre'deki medreselerde ders okumuştur. 
Bilahare Cizre'den ayrılarak Hakkari, Diyarbakır ve İmadiye böl
gelerindeki medreseleri dolaşmıştır. Ciziri'nin Molla Taha adın
daki hocasından ilim icazeti aldığında otuz iki yaşında olduğundan 
bahsecl.ijir58• 

İyi bir medrese eğitimi alan Ciziri ~adili Kürtçe'nin yanında 
Arapça, Farsça ve Türkçe'yi de iyi öğrenm.iştir. Melaye Ciziri'nin 
bilinen eseri 114 şi).rden meydana gelen mürettep divanıci.ır59• 
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Farklı dillere çevrilen ve çok sayıda şerhi bulunan60 bu divan, 
Cezeri'nin iyi bir tasavvufi eğitim aldığını göstermektedir. Halk 
arasında Cizre'nin şeyhi anlamında Şexe Cizire lakabı ile tanınan ve 
divanında kullandığı dil ve üslubundan dolayı Reisu'ş-Şuara olarak 
nitelenen61 Cizıri, Kürt şairlerinin piri ve Kürt tasavvuf edebiya~ 
öncü siması olarak kabul görmüştfu62• 

Melaye Ciziri'nin iyi bir tasavvufi eğitim aldığı bilinmekle 
beraber seyr ü sillUkünü kimin yanında tamamladığı hususunda 
elimizde bilgi bulunmamaktadır. Onunla ilgili anlatılan menkıbe
lerden yola çıkarak o dönem Diyarbakır'da büyük ·bir tekkesi bulu
nan ve Diyarbakır'dan Tebriz'e, Van'dan Musul'a kad-ar geniş bir 
bölgede nüfuzu hissedilen63 ve bu sebeple de IV. Murat tarafindan 
Bağdat seferi dönüşü idam edilen64 Nakşbendi tarikatı şeyhlerinden 
Mahmud Urmevi'ye (ölm.1048/1638) intisap ettiğini ve Azizan 
Tekkesi'nde tasavvufi eğitimini tamamladığını tahmin ediyoruz. 

Ciziri, aldığı tasavvufi eğitim sonrası gönül dünyasında mey
dana gelen halleri ustaca şiire dökmüş ve başta Anadolu'da yaşayan 
Kürder olmak üzere, Irak, İran, Suriye ve Azerbaycan bölgelerinde 
yaşayan Kürtleri etkilerneyi başarmıştır. Onun divanında bulu
nan şiirler asırlarca Kürderin eğitim gördüğü medreselerde ola.ı
nup ezberlenrniştir. Köy divanlarındaki sohbederin başlıca teması 
Ciziri'nin kasideleri olmuş ve kasidehanlar tarafindan olaınan 
gazeller büyük bir zevkle dinlenmiştir. Anadolu'da yaşayan şehirli 
ve yarı göçebe Kürderin bilinçaltına Allah ve peygamber sevgisi 4e 
İslam'ın temel prensiplerini yerleŞtirme konusunda onun kasidele
rinin büyük katkısı olmuştur. 

Kürtlerin Anadolu'dan İran-Irak sınır boyunca uzanan hatta 
kadar yarı göçebe hayat süren ve çoğu zaman örgün bir eğitim 
imkanı bulamayan aşirederinin İslarnı öğrenmelerinde sözlü edebi
yatın katkısı i.nkar edilemez. Bu sözlü edebiyat içerisinde de Melaye 
Ciziri'nin kasideleri önemli ·yer tutmaktadır. 17. asırdan itibaren 
çoğunluğu medrese eğitimli kişilerden oluşan Ciziri divanı hatızla
rının varlığı onun Kürtler arasındaki yerinin anlaşılması açısından 
önemlidir. 
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Melaye Ciziri'nin tekkesi, tasavvufi faaliyederi ve halifeleri 
hakkında elimizde bilgi bulunmamakla beraber, sadece divanı ile 
yaklaşık dört asırdan beri Kürtler arasında yazılı bir irşad faaliyetini 
yürüttüğü ve tesirinin artarak devam ettiğini belirtmek gerekir. 

AHMED-i HANi 

Kürt tasavvuf edebiyatının adından en çok bahsedilen :ilim, 

mutasavvıf ve şairidir. Tam adı Ahmed b. İlyas b. Molla İyaz b. 
Emir Rüstem b. Şeyh Abdirrahman b. Emir Abdirrezzak b. Emir 
Süleyman b.Mir Hasan el-Hani'<iir65• 

1061/1651 tarihinde Beyazıt Sancağı'nda66 dünyaya geldi67• 

Ailesinin Hakkari'li Hani aşiretinden olduğu ve 16. yüzyılda önce 
günümüzde Van'abağlı Hoşab (Güzelsu) beldesine bilahare Beyazıt 
Sancağı'na göç ettiklerinden bahsedi.J..ir68• Ahmed-i Ham, aile
sinde başlayan tahsil hayatını Beyazıt Sancağı'ndaki Gulgune İlim 
Medresesi'nde devam ettirmiştir. Daha sonra o dönemdeki tahsil 
geleneğine uyarak farklı alimlerden ders almak amacıyla önce Doğu 
Anadolu'daki ilim ve kültür merkezlerinden Ahlat, Bitlis,Urfa ve 
Cizre'deki medreselerde okumuş bilahare İslam dünyasının önemli 
ilim ve kültür merkezlerinden Bağdat, Mısır ve İstanbul'a seyahat 
ederek nihayetinde hac vazifesini ifa için Hicaz'a gitmiştir69 • 

Ham'nin eserlerinden onun .fikh1 mezhebinin Şafii, itikaden 
Eş'ari olduğu anlaşılmaktadır. Tarikat olarak Nak.şbendi olduğu 
bilinmekle beraber tasavvufi eğitimini ne zaman ve kimden aldığı 
hususu ayd.ınlatılamarruştır70• 

Onun Nak.şbendlliğine delil olarak getirilen beyiderden biri 
şöyledir71 : 

Me di neq;ekji neq;e Neq;ibendan 

Vef?u qeyde di min yek yekji zendan 

Birnakış gördük Nakjibendilerin nakı;lanndan 

Kôllarımın bağları çözüldü birbirinin ardından 

Ham'nin İslam dünyasının öneniİ.i ilim kültür merkezlerinde 
gördüğü medrese . eğitiminin onda farklı bir ufuk açtığı 
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görülmektedir. Çünkü çağdaşı alim ve mutasavvıflardan farklı 

olarak yaşadığı toplumun sorunlarını tahlil etme ve çözüm arama 
konusunda bir gayret içine girdiği eserlerinden anlaşılmaktadır. 
Ana dili Kürtçenin yanında Arapça, Farsça, Ttirkçe'yi iyi kullanan 
Hani' nin yaşadığı dönemdeki ilmi ve edebi teamülün dışına çıkarak 
Arapça ve Farsça yerine eserlerinde Kürtçe'yi kullanması önemlidir. 
O selefi olan Melaye Ciziri'nin yolundan giderek Kürtlerin İslam'ı 
tasavvu.fl bir neşe ile öğrenmelerinin yolunu açmıştır. Ham bu 
yönüyle Ttirkistan'daki Ttirk kabileleri arasında irşad faaliyetlerini 
yürüten ve İslam kültürünü yazdığı Ttirkçe hikmetlede yaymaya 
çalışan HocaAhmed Yesevi'nin yolundan gitmiştir. Çünkü Ham' nin 
manzum eserleri, çoğunlukla yaz ve kış sınır boylarında göç ederek 
hayatını sürdüren Kürt aşiretlerinin sözlü kültürü devam ettiren ve 
çoğunluğu medrese eğitiminden mahrum bireylerine İslam'ın temel 
prensiplerinin öğretilmesinde önemli rol oynamıştır. Şehirlerde 
bulunan medreselerde de başlıca kitaplar arasında yer almaya 
başlayan Nubehara Biçukan adlı eseri Kürtçe konuşan çocuklar için 
İslami ilirnlerin kelime ve kavrarnlarına bir giriş ve alıştıima özelliği 
taşımaktadır. Onun Mem u Zin adlı eseri ise Kürtler için uzun kış 
gecelerinde dini ve edebi sohbetlerin başlıca kaynağı olmuştur. 

MEVLANA HALio-i BAGDADi 

19. asrın en etkin Nakşbendi şeyhlerinden olan Mevlana Halid, 
Irak'ın Süleymaniye (Şehrezfu) şehrine bağlı Karadağ kasabasında 
1193/1779 tarihinde dünyaya geldi. Nesebi baba tarafından Hz. 
Osman'a arınetarafından da Hz. Ali'ye dayanan Mevlana Halid, 
Süleymaniye ve çevresinde etkin olan Caf aşiretine mensuptur72• 

İlk eğitimini ailesinde aldıktan. sonra önce Karadağ'da bulunan 
medreselerde eğitim görmüş bilahare İran sınırına yakın Gülanber 
(Halepçe), Hurma!, Biyare medreselerinde ders okumuştur. Oradan 
Köysancak ve Harir bölgelerindeki medreselere uğrayan Mevlana 
Halid, Süleymaniye merkezde bulunan Abdurrahman Paşa 

Medresesinde bir müddet ders gördükten sonra Bağdat'a giderek 
ilim tahsiline devam etmiştir. Nihayet İran'ın Senendec bölgesinde 
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bulunan Muhammed Kasim Senendeci'ye ait medresede eğitimini 
tamamlayıp Senendeci'den ilim icazetini almıştır73• 

Mevlana Halid'in hocaları içinde Ömer b. Abdillatif el-Kara
dağı, Abdullah el-Hırparu, Molla Celalüddin el-Hurmal.i, Molla 
İbrahim el-Biyari, Molla Muhammed Salih et-Teremari, Molla 
Muhammed el-Baleki, Molla Abdurrahim ez-Ziyari, Abclutkerim 
el-Berzenci, Abdurrahim el-Berzenci, Sibğatullah Haydari el
Mavraru, Muhammed Kasim es-Senendeci, Abdurrahman el-Celi, 
Molla Mahmud el-Gazai, Muhammed el-Küzberi, Mustafa el
Kürdi ed-Dimaşki, Mevlana Abdulaziz· ed-Dihlevi gibi dönemin 
tanınmış ilim ve mutasavvıfları bulunrnaktadır74 • 

Süleymaniye'de yedi yıl müderrislik görevini yürüten Mevlana 
Halid'in tasavvufa yöneldiği ve mürşid-i kamil bulma ümi
diyle gittiği Hicaz yolculuğunda çok sayıda ilim ve mutasavvıfla 
görüşmesine rağmen aradığını bulamadan ·geri döndüğü bilin
mektedir. 1224/1809'da Süleymaniye'ye gelen Müceddidi şeyh
lerinden Muhammed Derviş olarak tanınan Mirza Rahimullah 
Azimabadi'nin teşvikiyle Hindistan'a giden Mevlana Halid 
orada Nakşbendi-Müceddidi şeyhi Abdullah Dihlevi'nin yanında 
tasavvufi eğitimini tamamlamış ve 1226/1811'de memleketine 
Müceddidi şeyhi olarak geri dönmüştür75• 

Mevlana Halid'in Süleymaniye'de başlattığı irşad faaliyederi ilk 
olarak Kürderin yoğun olarak yaşadıkları Kuzey Irak ve Kuzeybatı 
İran'da etkili olmuş bilahare Bağdat ve Şam'a gitmesiyle beraber 
tüm Osmanlı topraklarında yayılma iı:nkfuu bulmuştur. 

Mevlana Halid'in Müslümanları Ehl-i Sünnet düşüncesi etra
fında bir araya getirme]< ve siyaseten birlikteliklerini sağlamak 
üzere kurduğu ve Halicl.ilik adını alan hareketin Irak-İran sınırında 
Kürt kimliğiyle 'özdeşleşmesi bu hareketin Ortadoğu'da farklı Dir
çok kimliğe hitabına engel teşkil etmemiştir. Mevlana Halid yetiş
tirdiği çok sayıda halifesi yoluyla İslam dünyasında ilim ve tasavvuf 
alanında yeniden bir ihya heyecanı oluşmasını sağlamış, açılan yüz
lerce tekke-medreseler İslarrıl ilimlerin tasavvufi bir renk ile yeni
den yaygınlaştırılmasına uygun zernin hazırlamıştır. 
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Mevlana Halid daha önce Seyyid Yahya Şirvani'nin halifeleri 
yoluyla Azerbaycandan Anadolu'ya ve tüm Ortadoğu'ya yayılan 
tasavvufl etkinliklerin bir benzerini Irak'ta başlatarak denemiştir. 
Fakat Halidiliğin irşad faaliyetlerinin yanında İslam'ın toplumun 
her kesimi tarafindan sahiplenilmesi ve bu konuda ellerinde yetki 
bulunan yöneticilerin uyarılması şeklinde üstlendikleri misyon 
onları farklı kılan önemli bir hususiyettir. 

Halidi şeyhlerinin Anadolu'da üstlendikleri misyon ise tasavvufl 
etkinliklerle beraber toplumda İslan1 kültürünün ilim ve sanatının 
yaygınlaştırılması ve Müslümanların birliğini temsil eden halife
nin başında bulunduğu Osmanlı devletinin desteklenmesi şeklinde 
olmuştur. Bu açıdan bakılc:lığında daha önce Tijrk veya Kürt muta-

. savvıfl.arın İslam'ın Anadolu'da yaygınlaşması için gösterdikleri 
çaba ve yürüttükleri irşad faaliyetleri, 19. ve 20. asırlarda Halidi 
şeyhlerinde Anadolu'da kökleşmiş olan İslam'ın korunması ve güç
lendirilmesi yönelik faaliyeder olarak ortaya konmuştur. 

DEGERLENDİRM~ 

Tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapan Anadolu 
coğrafyasına Müslümanların gelişi miladi 7. asırda gerçekleşmiştir. 
Fakat İslam'ın Anadolu topraklarında gelişip yayılması ll. asırdan 
itibaren Turklecin bu bölgeye akın etmeleriyle başlamıştır. 

•. 

Müslüman Ttirk boylarının Anadolu'ya yerleşmeleri Anadolu'ya 
çok da uzak oıffiayan bölgelerde yaşayan ve çoğunluğu Kürtletden 
müteşekkil Müslümanların elini güçlendirmiştir. Anadolu'da 
Bizansın etkisinin azalması ve Müslümanların güçlenmesi Kürtleri 
Anadolu'da İslam'ın yayılması hususunda daha aktifhale getirmiştir. 

Ttirkmen kabilelerinin Anadolu'da yerleşmeye başlamasıyla 

beraber Ttirk dervişleri de Anadolu'daki bazı stratejik noktalara 
tekkeler açarak irşad faaliyetlerine hız vermişlerdir. Yesevi 
dervişlerinin Ahmed Yesevi'nin tasavvufl düşüncelerini ve Ttirkçe 
kaleme aldığı Hikmetlerini Anadolu'ya taşıdıkları aynı dönemde 
Şeyhillislam Hakkari'nin Irak'ın İmadiye bölgesinde, Adi b. 
Müsafu'in de Hakkari bölgesinde açtıkları tekkeler Musul ve 
İmadiye'den Doğu Anadolu'ya kadar Kürtler arasında tasavvuf 
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kültürünün yayılmasında etkili olmuştur. Özellikle Hakkari ve 
Musul'da yoğun bir nüfusa sahip Yezic:ll Kürtlerinin islamı kabul 
etmesinde ve Haçlı ordusuna karşı cihada katılmalarında Ac:ll b. 
Müsafir'in rolü büyüktür. 

Sonraki dönemlerde Yunus Emre'nin Anadolu'nun sınırlarını 
aşan sözleri halk arasında sevgi ve hoşgörüye dayalı bir İslam ahlakı
run yerleşmesine yardımcı olmuştur. Türkçe kot?-uşan halkın aniayıp 
istifade ettiği bu şiirler bestelenerek dilden dile dolaşmıştır. Kürtçe 
konuşan bölgelerde ise Ali Hariri, Malaye Cizir! ve Fekiye Teyran 
adlı mutasavvıf şairlerin Kürtçe kasideleri halkın beğenisini kazan
mıştır. Bir kısmı bestelenen bu şiirler köy divanlarında kasidehan 
veya kasidebej adı verilen kişilerce ilahi olarak söylenmişlerdir. 

Seyyid Yahya Şirvani ve halifeleri tarafından 16. asudan itiba
ren Azerbaycan'dan Anadolu ve Rumeli'ye kadar Türkler arasında 
yayılan Halvetilik, Anadolu'daki İslam kültürünü ve Ehl-i sünnet 
düşüncesini destekierken bir taraftan da sanat ve musikinin de 
yaygınlaşmasına katkı sağlamıştu. Bunu tamamlarcasına 19. asuda 
ortaya çıkan ve Mevlana Halid'in kurucusu olduğu Halidili.k, Irak 
ve Anadolu'daki Kürtler arasında ciddi bir yayılma göstermiş
tir. Bir taraftan toplumda yozlaşan İslami düşüncenin yeniden 
Kur'an ve Sünnet çizgisine çekilmesi, diğer taraftan İslami ilim
lerin yeniden yaygınlaştınlması için açılan medreselerde ilim ve 
tasavvufun birlikte verilmesi Müslümanlar arasında önemli bir 
hareketlilik ve heyecan meydana getirmiştir. Mevlana Halid başta 
Kürtlerin yaşadığı bölgelerde yoğunlaşan faaliyetlerle İslami bilinç 
ve Müslümanların birlikteliğini güçlendirmiş bilahare Kürtlerin de 
bulunduğu çok daha g~niş bir yelpazede İslam ümrnetine hizmette 
bulunmuştur. 

Anadolu, başta Türkler ve Kürtler olmak üzere burada yaşayan 
Müslüman toplulukların İslam'ın yayılması için gayret gösterdikleri 
ve kader birliği yaptıkları bir coğrafyadu. Türk ve Kürt mutasav
vıfların yazdıkları eserler ve açtıkları tekkelerde yapılan sohbetler, 
Türkçe ve Kürtçe gibi iki farklı dilde olsa da, İslam' ı yaşama arzusu 
ve duygulardaki birliktelik Anadolu'da İslam'ın kökleşmesine ve 
İslam kardeşliğinin yaygınlaşmasına zemin hazulamıştu. 
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